



Bohuslavický zpravodaj

05/2003

KVĚTEN

**“ Mládí dneška by mělo občas uvážit,
že bude stářím zítřka.”**

Měsíc květen patří snad k nejkrásnějším měsícům v roce. Není nic krásnějšího, než po škaredých uplakaným dnech vyjít na procházku, zvelebovat zahrádku, posedět s přáteli, protože delší den a pěkné počasí k tomu přímo vybízí.

Není nic krásnějšího než pohled na spokojené hrající si děti, sledovat z povzdálí (nenápadně ale o to bedlivěji) první lásky těch našich starších ratolestí. A samozřejmě podle toho, s jakou usilovností nám doma pomáhají, věřit, že jsme je dobře vychovali.

Tak takhle vypadá ta správná idylka květnových dní. “ ... konec školního roku se blíží, prázdniny jsou na obzoru, (to se zas učitelé budou mít, tolik volna), dovolená se taky blíží, jen aby to počasí vydrželo, děti pojedou k babičce, ať si je taky užije, potom na tábor a pak se uvidí.”

Přiznávám se, že ještě včera (tedy v neděli) v poledne jsem takovou trochu podobnou idylku prožívala také. Dokončila jsem dálkové studium, mám za sebou zkoušky, ještě ve mně doznívají příjemné pocity z oslavy Dne matek u nás ve škole. (na tu docela vyčerpávající přípravu jsem už zapomněla), mezi přípravami na Pohádkový les jsem se stihla maličko stihla věnovat zahrádce, vyprat, nakoupit a uvařit. A pak s celou rodinou “hurá do pohádky”.

Počasí se vydařilo, rozzářené oči dětí mi vynahradily všechen čas, který jsem tomu věnovala. A tedy nejen já. Jen na pohádkové trase nás bylo přes šedesát. A to nepočítám všechny ty ochotné dobrovolníky, kteří se starali o občerstvení a dobrou náladu přímo v areálu.

Pak však přišel večer, který mě tak trochu zklamal. Není totiž nic lepšího, než jeden z nejkrásnějších májových večerů prožít u televize. Ale na druhou stranu, docela otestoval IQ mnoha lidí. Jsem moc ráda, že jsou sami se sebou spokojeni, jak uspěli. Dopoledne se totiž otestovali, jak znají pohádkové bytosti a někdy se zdálo, že dospěláci na ně pomalu zapomněli.

Potom se člověk neubrání dojetí, když takový malý tříletý špunt, když pozoroval “čarodějnici”, jak si sundala paruku, neutajil zklamání a pronesl” ...ty seš jen paní ?”

Ale abych se dostala k jádru věci. Moji víkendovou spokojenost (i přes veškerou únavu) naprosto zničil pohled “novou” ale bohužel stále častější úpravu parku ve středu obce. Poházené lahve, tedy i od alkoholu, ulomený stromek, pozůstatky spodního prádla, mrtvá užovka, poházené hřbitovní svíčky Řádění (tedy zábavě mládeže) vandalů neunikla ani zahrada u fary.

To už není idylka, to už je zoufalství. Říká se, že děti potřebují spíš vzory než kritiku. Ale především potřebují čas, čas nás dospěláků a také lásku. Současná doba však asi dává přednost místo času penězům a nepřiměřeným darům a místo lásky výprasku. A tak se nelze divit, že co je to výprask, ví každý z nás dost přesně, ale co je to láska, to nikdo pořádně neví.

Moderní doba přináší vynálezy, které usnadňují lidem práci ale také rychleji zabíjejí, nové léky ale také nové nemoci, novou techniku, ale také televize, videa do dětských pokojů.

Víme vůbec, co ty naše ratolesti, které tak milujeme, kterým jsme dali život a nad kterými neustále držíme ochrannou ruku, ve svém volnu dělají ? Kde se po večerech a mnohdy i po nocích toulají a s kým?

Právě proto, že se blíží prázdniny, měli bychom o tom trochu více přemýšlet.

Za pár dnů oslaví děti svůj svátek. Jak ho oslaví, to záleží i na nás dospělých.

Božena Němcová napsala: “ Jen v šetrné ruce laskavého zahradníka kvete růže domácího štěstí, v hrubých rukou – zvadne!”

A tak když už jsme jednou ty naše “ratolesti” zasadili, měli bychom se o ně i starat. Dohlédnout na to, aby je rychlý růst nepokřivil, aby je někdo nezlomil. Jen tak se dočkáme i zdravé úrody.

Přeji vám, aby vám nic nezkazilo poslední květnové dny a ty červnové a jsou ještě krásnější.

Jana Matoušková

A co zahrádkáři ...

V minulém zpravodaji jsem se rozepsal o máji v domnění, že zpravodaj vyjde už jako květnový. Nestalo se a tak dneska ještě co se dá udělat v květnu. Můžete ještě roubovat třešně a višně. Úspěch závisí na kvalitě roubů. Doufám, že se je podařilo uchovat nenarašené.

Sledujeme rašení nové výsadby stromků a v případě, že některý stromek špatně raší, vykopáme ho, seřízneme kořeny, znovu zasadíme a bohatě zaléváme. Nezaškodí, když ho předem ponoříme na několik hodin do vody.

U meruněk se stává, že naraší a některá větve začne schnout. Jedná se o mrtvici, vadnou větev odřízneme a řeznou plochu natřeme voskem.

Ovocné stromy přihnojíme Cereritem nebo NPK. Při bujném růstu toto hnojivo vynecháme a dáme superfosfát a draselnou sůl.

Stříkáme proti strupovitosti a padlí a to zvláště odrůdy, které v minulém roce byly napadeny. Používáme Sulku nebo Sulikol. Jsou i jiné přípravky a při koupi poradí v zahradnickém obchodě.

V druhé polovině května roubojeme za zelena na meruzalku angrešt, rouby nezamazáváme. Odborníci radí, že při běžném roubování angreštů za zelena v létě se doporučuje roub zajistit uvázáním slabým drátkem nebo nití. Styk s roubem není však dokonale utěsněn a roub v prvním roce vykazuje jen malé přírůstky. Používá se také teflonová páska, kterou používají instalatéři místo konopí.

Často vidím na zahrádkách vytáhlé sazenice rajčat. I já sám jsem takové kupoval. Protože se mi to nelíbí, začal jsem si pěstovat rajčata ze semínek. Není to tak složité, jak se mnozí domnívají. Vyžaduje to trochu pozornosti a péče. Kromě toho je třeba zachovat podmínky, jež rajčata potřebují. Zakoupíte v obchodě semínka, doma je vysypete do skleničky s vodou, aby semínka nabobtnala. Asi po třech dnech je zasejete do nějakého truhlíčku. Když rostlinky povyrostou asi 5-6 cm rozsázíte je do květináčků nebo kelímků. Nejlépe umístit někde na okno kde není příliš chladno. Zaléváme, případně i otužujeme tím, že je dáme na kratší dobu ven. Když vyrostou asi na 12 cm a je příhodný čas, můžete vysazovat ven. Přihnojíte Cereritem a budete překvapeni, jaké budete mít krásné košaté rostlinky rajčat. Jistě si najde zahrádkář v květnu i další činnost na své zahrádce. Ale musí vnímat i to co se děje v jeho okolí a ve státě ve kterém tráví svůj život. Již v minulých zpravodajích jsem psal o tom, jak některé obce a města se zadlužují a neehospodárně hospodaří. To, že bude muset stát něco udělat s financemi na sebe dlouho nečekalo. Reforma je tady a vypadá na to, že bude bolestná. Každá vláda, ať je pravé nebo levá by k tomu musela přistoupit. Už za vlády pana Klause přišla ve formě balíčků. Jak se ukázalo, byla to jen reforma kosmetická, ještě se to nepovedlo. Vláda nakonec padla a reforma se oddálila o několik let. Tím bude teď bolestnější.

Domnívám se, že se opět jde tou starou cestou. Dotkne se to toho drobného občana. Místo aby se omezily výdaje, které vydáváme do zahraničí, aby se zmrazily některé projekty, které mohou počkat na pozdější dobu. Blbé nálady se asi hned nezbavíme. Nemám nic proti odborům, v jistých situacích jsou potřebné, ale plánované protesty nikam nevedou. Spíše by měly osvětou vést občany k tomu, aby se více starali o věci veřejné a tím tlačili politiky a funkcionáře k větší odpovědnosti. K finanční reformě má následovat reforma důchodová. Reforma důchodů se hlavně skládá z toho, že se přidají nějaké roky práce navíc. Každý kdo sel do důchodu dobře ví, že před dovršením pracovního procesu se téměř každého pracovníka dotýkají různé zdravotní problémy a pracovní výkon klesá. Každý pracovník svou prací vytváří určitý zisk. Protože jeho výkon klesá, klesá i vytvářený zisk. Takže zůstává otázka, jestli pracovník, který bude nějaké měsíce pracovat navíc, nespotřebuje právě ten malý zisk k léčení svých zdravotních problémů. Takže se může stát, že se na něho ještě doplatí. Navíc vidím, jak mladí lidé těžko shánějí práci. Zpravidla více navštěvují pracovní úřad a pracovník v důchodovém věku jim blokuje pracovní místo. Stále se mluví o tom, že důchodců přibývá a stát že to nebude moci ufinancovat. Každý občan, který řádně pracuje, odvádí dost peněz na to aby mohl pobírat i když nevelký, ale přece jen důchod a má zapláceno i zdravotní pojištění. tvrzení, že mladí lidé musí platit na důchodce je naprosto zcestné. Každý si platí sám na sebe. Když řádně nepracuje, tak si na sebe neplatí. A proto tady je ta solidarita, která je tak, že ne každý se důchodů dočká, ale platí si, takže jeho platba pak jde na ty kteří se řádně neplatili. Předně by se měl každý starat o to aby řádně pracoval. Někdy se stane, že ani při této dobré vůli práci nemá. Ale tady by měl nastoupit systém, garantovaný státem, aby každý měl možnost práci sehnat.

Sepsal L. Mareš

Informace z radnice

Program zasedání obecního zastupitelstva dne 19. 5. 2003:

1. Zahájení a kontrola zápisu z minulého zasedání
2. Hospodaření ZŠ a MŠ za I. čtvrtletí 2003
3. Rekonstrukce kuchyní v MŠ a ZŠ
4. Nabídka instalace tepelného čerpadla do školy (školky)
5. Prodej dlažebních kostek
6. Náhrada škody způsobené obecními zaměstnanci
7. Žádost o pronájem pozemku na letní sezónu
8. Žádost hasičů o příspěvek na soutěž
9. Diskuse
10. Usnesení a závěr

K bodu 3

Zatím byl předložen rozpočet na přestavbu vývařovny v Mateřské škole podle kterého budou materiálové náklady na zařízení činit 102 560 Kč. K tomu je nutno přičíst cenu montáže a cenu stavebních úprav. Lhůta pro provedení těchto úprav je zatím do 30.6.2003, existuje ale příslib, že platnost nové vyhlášky bude odložena – možná až o 3 roky.

Náklady v Základní škole budou zřejmě obdobné.

K bodu 4

Firma NIBE Heating předložila propočet nákladů na instalaci tepelného čerpadla do Základní školy. Předpokládané náklady na instalaci tepelných čerpadel jsou 4 000 000 Kč, z čehož by činila dotace 2 800 000 Kč a úvěr 800 000 Kč, náklady na rozvody a radiátory předpokládá ve výši 1 000 000 Kč. Roční náklady na spotřebu el. Proudů by činily asi 120 000 Kč proti stávajícím 206 000 Kč.

Z propočtu vyplývá, že pokud současné vytápění není v tak havarijním stavu, že by nutně potřebovalo výměnu, nebyla by v současné době instalace tepelného čerpadla výhodná.

K bodu 5

Stále jsou ještě na prodej dlažební kostky, jejichž prodej byl schválen minulým zastupitelstvem a to 13.5.2002 za pevnou cenu 1500 Kč za tunu. Šlo o to zda zastupitelstvo schválí v případě jejich další neprodejnosti snížení ceny která byla stanovena původně, zatím snížení ceny nebylo schváleno.

K bodu 7

Jednalo se o pronájem pozemku za autobusovou zastávkou na Ostrém na umístění stánku na prodej zmrzliny. Pronajmutí pozemku bylo schváleno.

DLA EBNÍ KOSTKY

**OBEC MÁ STÁLE NA PRODEJ DLA EBNÍ KOSTKY (MALÉ) - CENA 1500 Kč ZA TUNU.
ZÁJEMCI O KOUPI SE MOHOU PŘIHLÁSIT NA OBECNÍM ÚŘADĚ**

Usnesení ze schůze zastupitelů Obce Bohuslavice ze dne 19.5.2003

Zastupitelstvo obce:

1. schvaluje všemi 10 hlasy přítomných zápis z minulé schůze konané dne 25.4.2003
2. bere na vědomí zprávu o hospodaření ZŠ a MŠ za 1. čtvrtletí 2003 s tím, že za 1. pololetí budou předloženy podrobné výkazy o hospodaření ke schválení zastupitelstvu po projednání ve finanční komisi
3. bere na vědomí situaci v kuchyni ZŠ a MŠ, potřebu jejich rekonstrukce ve smyslu vyhlášky č. 107 a doporučuje začít s přípravami a zajistit finanční rezervu
4. nedoporučuje instalaci tepelného čerpadla v ZŠ v současné době
5. neschvaluje snížení ceny dlažebních kostek- všemi 10 hlasy přítomných
6. neschvaluje úhradu škody způsobené obecními zaměstnanci nad rámec úhrady od pojišťovny – 9 hlasy, 1 se zdržel
7. schvaluje pronajmutí části pozemku č. parc. 536. Pronajaté místo bude sloužit pro umístění stánku na prodej zmrzliny v letním období za cenu 100,- Kč za 1 měsíc – všemi 10 hlasy přítomných
8. schvaluje všemi 10 hlasy přítomných příspěvek 3000,- Kč na soutěž „O pohár starosty obce“, pořádaný dne 21.6.2003 Sborem dobrovolných hasičů na Sokolské zahradě.

B.Kutina

SEZNAMY SPOLUPRACOVNÍKŮ STB, VYDANÉ V NEDÁVNÉ DOBĚ MINISTERSTVEM VNITRA JSOU KOMUKOLIV K NAHLÉDNUTÍ U STAROSTY OBCE

Kulturní akce v Novém Městě nad Metují

- 23.5. Bedřich Smetana: Hubička, koncertní provedení opery, účinkují sólisté ND – na zámku
24.5. Krčínský prak 7. ročník, pořádá sportovní klub Krčínský prak
26.5. Slavnosti 110. výročí narození generála Klapálka – pořádá Svaz bojovníků za svobodu
27.5. Závěrečné vystoupení žáků hudebního oboru, účinkují žáci tanečního oboru – pořádá Městský klub
29.5.-24.8. Knižní ilustrace – výstava ak. Mal. Vladimíra Rocmana – pořádá Městské muzeum
30.5. Novoměstská liga – malá kopaná – dvojkolo – pořádá nezávislá společnost Luštinec
31.5. Pohádkový šmajd se Stopou – pořádá Klub českých turistů
1.6. Den dětí – dětská pout' – pořádá DDM Stonožka
3.6. Hudební odpoledne – pořádá Klub seniorů Dobrá pohoda
3.6. 17 hod. – sokolovna, závěrečné vystoupení žáků taneční školy – pořádá Městský klub
4.6. 16 hod. – kino, koncert mladých klavíristů a kytaristů – závěrečný koncert žáků Městského klubu
5.6. Po stopách Jirákových románů – pořádá Klub seniorů Dobrá pohoda
13.6. Běh na Koníčka – pořádá horolezecký oddíl Sokol Vrchoviny
13.-15.6. Autosalon – pořádá TJ Spartak
13.6. Novoměstská liga – malá kopaná – dvojkolo
19.6. Rockový koncert na terase Kina 70 17 hod. skupina RAUT – Pink Floyd Revival
21.6. Pivní slavnosti – pořádá TJ Spartak
25.6. Hurá na prázdniny s rádiem METUJE – zábavné soutěžní odpoledne s Radiem Metuje před Kinem

Co jste hasiči?

V měsíci květnu se naši mladí hasiči zúčastnili dvou soutěží. Ta první se konala 4. května v Nízké Srbské o pohár místního SDH. Soutěž se skládala ze tří disciplin: požárního útoku, štafety na 4x60 metrů a štafety dvojic. Družstvu starších žáků ve složení Lucie Hladíková, Veronika Fejtková, Zdeňka Králíčková, Jindřich Králíček, Miloš Lenfeld, Aleš Kašpar a Tomáš Kondek se nedařilo podle představ a v požárním útoku obsadilo 16. místo, ve štafetě dvojic 18. místo a ve štafetě na 4x60 metrů bylo diskvalifikováno. Výsledkem bylo celkově 124. místo z 26 ti zúčastněných. Družstvu mladších žáků ve složení Petra Králíčková, Petr Čepelka, Lukáš Timura, Petr Gavlač, Tomáš Voborník, Jan Kašpar a Martin Petr se dařilo o něco lépe. Z celkového počtu 12 ti zúčastněných se v požárním útoku umístilo na 6. místě, ve štafetě na 4x60 metrů na 7. místě a ve štafetě dvojic na 9. místě. Škoda 30 ti trestných vteřin, jinak výslední čas by odpovídal 3. místu. Celkovým výsledkem z těchto tří disciplin bylo však místo osmé. Druhá soutěž o Bohdašínský pohár se konala 17. května v Bohdašíně u Červeného Kostelce. Na této soutěži družstva musela absolvovat disciplíny čtyři, ještě navíc stříkání ze džberovky na terč. Družstvo starších žáků chtělo odčinit neúspěch z minulé soutěže, ale v požárním útoku a ve štafetě na 4x60 m obsadilo 17. místo, ve štafetě dvojic 23. místo a ve stříkání ze džberovky 26. místo. Za družstvo starších

žáků se zúčastnili: Kristina Petrová, Veronika Fejtková, Lucie Hladíková, Miloš Lenfeld, Albert Kostanjan, Zdeňka Králíčková a Aleš Petr. Družstvu mladších žáků se dařilo opět lépe. V požárním útoku skončilo na 7. místě, ve štafetě na 4x60 m a ve štafetě dvojic na 10. místě a ve stříkání ze džberovky na 12. místě. Z 18 ti zúčastněných se celkově umístilo na 10. místě. Za mladší žáky se zúčastnili: Aneta

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Z BESÍDKY KE DNI MATEK



Rýdlová, Petr Čepelka, Marek Hronovský, Petr Gavlák, Martin Petr, Tomáš Voborník a Jan Kašpar. Jak sami vidíte i přes veškerou snahu instruktorů jsou výsledky, hlavně u starších žáků nelichotivé. Někteří jednotlivci se budou muset zamyslet nad tím, jakých výsledků chtějí dosáhnout. Zlepšení kázně a přístupu k jednotlivým úkolům bude podmínkou k dosažení lepších výsledků. Nikoho ale nemůžeme do ničeho nutit, to si každý musí uvědomit sám. Napravit tyto neúspěchy mohou naši mladí hasiči na další soutěži, konané 21. června na zdejší Sokolské zahradě. Věřme, že „doma před vlastním publikem“ neudělají naše mu sboru ostudu. Přijďte je v co nehojnější míře povzbudit.

Ještě jednou bych chtěl požádat rodiče všech bývalých i stávajících mladých hasičů, kteří mají ještě doma hasičské oblečení, ať už kalhoty, košile či trička a jsou ochotni je vrátit, mají možnost je přinést každý pátek mezi 16 a 17 hodinou do hasičské zbrojnice. Předem děkuji.

A na závěr několik pozvánek: 7. června se koná oslava 120 let založení SDH v Šonově, 14. června se koná oslava 125 let založení SDH v Nahořanech, 29. června se koná oslava 125 let založení SDH v Pohorí. Na těchto akcích můžete shlédnout mimo jiné mnoho zajímavostí, ať už z historické, či současné nejmodernější techniky. A nyní pozvánka nejdůležitější:

Jak již bylo zmíněno, 21. června se koná 4. ročník soutěže v netradičním požárním útoku o Pohár starosty obce Bohuslavice. Začátek je naplánován na 10 hodinu, místo konání: Sokolská zahrada. Soutěžit zde budou mladší žáci, starší žáci, ženy a muži. Přijďte shlédnout nejen umění svých dětí, ale i ostatních účastníků všech kategorií. Občerstvení zajištěno, pěkné počasí objednáno.

Na Sokolské zahradě se těší nashledanou Karel Čepelka.

INFORMACE PRO OPRÁVNĚNÉ OBČANY

O ZPŮSOBU HLASOVÁNÍ V REFERENDU O PŘISTOUPENÍ ČESKÉ REPUBLIKY K EVROPSKÉ UNII, KTERÉ SE KONÁ VE DNECH 13. A 14. ČERVNA 2003

Referendum se koná ve dvou dnech: v pátek dne 13. června 2003 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 14. června 2003 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Hlasování probíhá pouze v místnostech pro hlasování na území České republiky. Právo hlasovat v referendu má každý občan České republiky, který alespoň 14. června 2003 dosáhne věku 18 let (dále jen „oprávněný občan“).

Místnost pro hlasování

V místnosti pro hlasování bude na viditelném místě vyvěšen hlasovací lístek označený nápisem „vzor“. Místnost pro hlasování musí být pro každý okrsek kromě jiného vybavena ústavním zákonem č. 515/2002 Sb., o referendu o přistoupení České republiky k Evropské unii a o změně ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů, a zákonem č. 114/2003 Sb., o provádění referenda o přistoupení České republiky k Evropské unii a o změně některých zákonů (zákon o provádění referenda), které musejí být oprávněným občanům na jejich žádost zapůjčeny k nahlédnutí.

Hlasování

Prokázání totožnosti a státního občanství

Oprávněný občan po příchodu do místnosti pro hlasování prokáže okrskové komisi svou **totožnost a státní občanství České republiky** platným občanským průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem.

Oprávněnému občanovi, který tak neučiní, nebude hlasování umožněno. Je tedy nezbytné, aby oprávněný občan měl u sebe potřebné doklady.

Hlasovací lístek

Hlasovací lístek obdrží oprávněný občan až v místnosti pro hlasování.

Na hlasovacím lístku jsou uvedeny dny hlasování o referendu, otázka pro referendum: **“Souhlasíte s tím, aby se Česká republika stala podle smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii členským státem Evropské unie?”**, v levé části slovo **“ANO”**, v pravé části slovo **“NE”** a vedle každého z těchto slov rámeček. Zároveň je na hlasovacím lístku uvedeno poučení o způsobu hlasování.

Hlasovací lístek pro referendum je opatřen otiskem razítka Ministerstva vnitra.

Úprava hlasovacího lístku

Po obdržení úřední obálky a hlasovacího lístku vstoupí oprávněný občan do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. **Pokud se oprávněný občan neodebere do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, nebude mu hlasování umožněno.** V tomto prostoru oprávněný občan hlasovací lístek předepsaným způsobem upraví a vloží ho do úřední obálky.

Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené.

O neplatný způsob hlasování jde tehdy, je-li v úřední obálce několik hlasovacích lístků nebo není-li hlasovací lístek vložen do úřední obálky; k těmto hlasovacím lístkům se nepřihlíží.

O neplatný hlas jde tehdy

je-li na hlasovacím lístku zakřížkována v příslušných rámečcích odpověď **“ANO”** i **“NE”**, není-li na hlasovacím lístku zakřížkována v příslušných rámečcích žádná odpověď, nebo není-li na hlasovacím lístku v příslušných rámečcích odpověď vyznačena platným způsobem, tj. křížkem v rámečku.

Způsob hlasování

Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží oprávněný občan úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou komisi do hlasovací schránky.

Každý oprávněný občan hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň s oprávněným občanem, a to ani člen okrskové komise. S oprávněným občanem, který nemůže sám upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže z jiných důvodů číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný oprávněný občan, nikoliv však člen okrskové komise, a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední obálku vložit do hlasovací schránky.

Hlasování do přenosné hlasovací schránky

Oprávněný občan může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve dnech konání referenda okrskovou komisi o to, aby mohl hlasovat mimo místnost pro hlasování, a to pouze v územním obvodu okrsku, pro který byla okrsková komise zřízena. V takovém

Podle vyhlášky České národní banky končí dnem 31. října 2003 platnost 10 haléřových a 20 haléřových mincí.

Nejčastější dotazy veřejnosti k přípravě ukončení platnosti 10 a 20 haléřových mincí

Jak bude probíhat stahování drobných mincí z oběhu?

Mincemi s nominální hodnotou 10 h a 20 h je možné stále platit, a to až do doby ukončení jejich platnosti. Poté je budou vyměňovat banky provádějící pokladní službu a pobočky České národní banky.

Budou 10 a 20 haléře měnit zdarma na poštách, ve všech bankách, na pobočkách České národní banky? A od kdy do kdy?

10 a 20 haléře budou po ukončení jejich platnosti vyměňovat po dobu jednoho roku banky provádějící pokladní službu, po dobu šesti let (tedy jeden rok souběžně s bankami a pak dalších pět let) pobočky ČNB. Pokud budou mince předloženy k výměně rozříděné podle nominálních hodnot a vložené do sáčků (100 kusů, popř. zbytkové množství do 100 kusů v jednom sáčku) nebo do svítků (50 kusů v jednom svítku neboli roliče), bude výměna zdarma. Sáčky by měly být v pobočkách bank a České národní banky zdarma k dispozici.

Česká pošta nemá povinnost provádět výměnu mincí a pravděpodobně se nebude na výměnách podílet. Je však možné, že se Česká pošta dohodne s Československou obchodní bankou a bude provádět výměny na přepážkách Poštovní spořitelny (která je organizační součástí Československé obchodní banky). Česká národní banka o takové dohodě nebyla zatím informována.

Mohu před ukončením platnosti 10 a 20 haléřů zaplatit v obchodě libovolným počtem těchto mincí?

Ne. Při placení lze použít nejvýše 10 kusů mincí téže nominální hodnoty. Jinak se plátce vystavuje nebezpečí, že přijímající platbu odmítne.

Bude výměna drobných mincí zpoplatňována?

Výměnu drobných mincí před ukončením jejich platnosti mohou banky zpoplatnit v souladu se svými ceníky (sazebníky). Po ukončení platnosti mincí jsou banky povinny provést výměnu zdarma, pokud žadatel o výměnu dodrží příslušná ustanovení vyhlášky České národní banky č. 37/1994 Sb. Jestliže žadatel předloží mince rozříděné podle nominální hodnoty a balené po 100 kusech do sáčků nebo po 50 kusech do svítků (rolíček), proběhne výměna zdarma.

Bude existovat přechodné období (kdy obchody budou mince brát, ale už je nebudou vracet)?

Ne. Takové období stanoveno nebude. Po dobu platnosti peněz (je lhostejné, zda bankovek nebo mincí) mají všichni plátcí právo jimi platit (popř. vracet při platbě zpět jako drobné) a příjemci platby mají povinnost je akceptovat (u mincí jen v rozsahu - počtu kusů - stanoveném vyhláškou České národní banky č. 37/1994 Sb.).

Nepřinese zrušení drobných mincí zdražení?

Česká národní banka se při všech jednáních se zástupci obchodníků, popř. příslušných ministerstev snaží prosadit to, aby v souvislosti s ukončením platnosti mincí po 10 h a 20 h nedošlo k žádným cenovým úpravám (jednotkových cen) a aby situace, kdy není možné platbu v hotovosti přesně vypořádat, byla řešena až zaokrouhlením celkové částky při placení. Zástupci obchodníků při jednáních přislíbili, že budou takto postupovat a že budou celkové částky nákupů zaokrouhlovat nahoru i dolů, v souladu s pravidly zaokrouhlování. Rovněž zástupci ministerstev vyjádřili přání, aby zrušení mincí nízkých nominálních hodnot nevedlo ke všeobecnému zvýšení cen.

Bude zaokrouhlování cen upraveno nějakým předpisem a v případě že ano, bude to někdo kontrolovat?

Otázka případné právní úpravy zaokrouhlování cen nebyla dosud dořešena, není tedy zatím zřejmé, zda k vydání předpisu dojde a kdo by ho měl vydat. Skutečností však je, že již dnes se ceny zaokrouhlují (tam, kde je jednotková cena stanovena s přesností na haléře), aniž by bylo zaokrouhlování upraveno právním předpisem. Pokud je České národní bance známo, žádné problémy se zaokrouhlováním nebyly dosud zaznamenány.

Pokud bude právní předpis k zaokrouhlování cen nebo celkových částek nákupů vydán, má povinnost provádět kontrolu jeho dodržování návrhové právního předpisu, není-li v předpisu výslovně stanoveno jinak.

Ceny budou zaokrouhlovány do 50 hal směrem dolů a od 50 hal nahoru?

Nebude-li pro zaokrouhlování vydán žádný předpis (to je současný stav), záleží způsob zaokrouhlení plně na prodejci nebo provozovateli služby. Při použití zaokrouhlování používaného v matematice by částky 0 až 24 haléře a 50 až 74 haléře měly být zaokrouhleny dolů, tj. na nulu nebo padesát haléřů, částky na 25 až 49 haléřů a 75 až 99 haléřů nahoru, tj. na padesát haléřů nebo celou korunu.

Budou se zarovnávat sumy na bankovních účtech?

Ne. Není k tomu žádný důvod. Zúčtovací jednotkou je i nadále koruna česká členěná na sto dílů, tj. na haléře.

Nedopustím se něčeho nezákonného když mince neodevzdám a budu je používat ve své hospodě pro štamgasty na mariáš?

Ne. Mince můžete i po ukončení platnosti používat (kromě placení za zboží a služby). Žádný právní předpis tím neporušíte.

Na čí vrub půjde úhrada dvou dvacetihaléřů, které mi doma zbyly?

Mince jsou stále ještě platné a máte dost času upotřebit je tak, aby Vám nezbyly. Po ukončení platnosti je můžete (bez zaokrouhlení na padesátihaléře) složit na účet, ale pozor na případné poplatky banky! V hotovosti Vám po ukončení platnosti mincí po 10 h a 20 h za částky nižší než padesát haléřů logicky nemůže nikdo nic vyplatit.

